[6.1 - 1266, abril, 9. Vilar de Mouros]

E permissione dom[ni Egidii], Tudensis episcopus, venerabilibus viris domno 
Stefano, archidiacono, et domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, […] 
in anno, tam que super iure patronatus et super iure presentandi inter abbatissam 
et conuentum monasterii [de] Tuminno, ex una parte, et abbatem et conuentum 
monasterii de Oya, ex altera, uertitur coram nobis que quidem abbatissa de Tu-
minno dicunt sic habere et habere debere in ecclesiam Sancte Marine de Rosal, 
ubi conmitamus sub districto precepto mandantes quatinus tam ipsam de plano 
et sine strepitu iudicii audiatis et eam fine debito decidatis. Partes autem debent 
super hoc conparere peremptorio coram uobis VI kalendas maii.

Data in ecclesia de Vilar de Mouros, Vº idus aprilis, sub Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Modo termino conparuit domnus Johanes, monachus et cellerarius monasterii 
de Oya personaliter cum litteris procuratoris, quarum tenores tales sunt.

[6.2 – 1266, abril, 24. Oia]

Nouerint vniuersi quod nos, frater Pelagius, dictus abbas, et conuentus monas-
terii de Oya constituimus procuratorem nostrum Johanem Iohanis, monachum 
et cellerarium nostrum, in causa seu causis qua uel quas abbatissa et conuentus 
monasterii de Tumino mouent seu mouere intendunt contra nos uel alios nomine 
nostro uel octoritate nostra, coram ven[er]abilibus viris domno Stefano, archidia-
cono, et domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, uel coram quocumque 
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alio iudice uel aliis iudicibus ubi conpetete seu conpetentibus super iure patrona-
tus et super iure presentandi que abbatissa et conuentus monasterii de Tumino se 
dicent habere et habere debere in ecclesiam Sancte Marine de Rosal ad agendum, 
respondendum, deffendendum et ad prestandum in animas nostras iuramentum 
de ueritate dicenda seu cuiuslibet altius generis iuramentum et ad omnia alia fa-
ciendum que legitimus procurator debet facere in predictis, damus eidem cella-
rario supradicto potestatem constituendi seu substituendi in predicta causa seu 
predictis causis aliunus procuratorem uel procuratores loco sui quocienscumque 
si uisum fuerit expedire. Et promittimus nos habere ratione et firmum quicquid 
per predictum procuratorem nostrum uel substitutum ab eo factum fuerit in pre-
dictis. Et que nos, supradictus conuentus, sigillum proprium non habemus, non 
habere consueuimus in appositonem sigilli abbatis nostri in presenti procuratorio 
pro nobis et pro ipso abbate nostro supradicto factam concedimus et approbamus. 
Et nos, predictus frater Pelagius, dictus abbas monasterii de Oya predicti, presenti 
procuratorio sigillum nostrum apposuimus per nobis et conuentum nostro predicto 
in testimonium huius rei.

Datum Oye, VIIIº kalendas maii Eª Mª CCCª IIIIª.

[6.3 – 1266, abril, 24. Oia]

Nouerint vniuersi quod nos, frater Pelagius, abbas, et conuentus monasterii 
de Oya, ratum et firmum habemus quicquid actum est inter nos et Johanem 
Moogo, prelatum ecclesie Sancte Marine de Rosal, ex una parte, et abbatissam 
et conuentum monasterii de Tuminno et Johanem Petri, dictum Menardum, ex 
altera, coram domno Egidio, Tudensis episcopo, in causa ipsius ecclesie supradicte. 
Iten ratum et firmum habemus quicquid actum fuerit in predictam causa coram 
venerabilibus viris domno Stefano, archidiacono, et domno Petro Alfonsi, magis-
troscolarum Tudensis, qui inter nos ex una parte et abbatissam et conuentum de 
Tuminio ex altera, dati sunt iudices delegati. In cuius rei testimonium nos, pre-
dictus abbas, presentem cedulam sigilli nostri munimine consignauimus. Et que 
nos, conuentus supradictus, sigillum proprium non habemus appostionem sigilli 
abbatis nostri predicti hic appositam pro ipso, et nobis in presenti cedula ratam et 
firmam habemus in testimonium huius rei.
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Datum apud monasterium de Oya, VIIIº kalendas maii, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Deinde Iohanes Petri, laycus, conparuit per monasterio de Tuminno cum pro-
curatorio in hunc modum.

[6.4 – 1266, abril, 26. Tomiño]

Nouerint vniuersi quod nos, Maria Pelagii, abbatissa, et conuentus monas-
terii de Tuminno, facimus et constituimus procuratores nostros Alfonsum Petri 
et Johanem Petri, laycos, latores siue latorem presentium quemlibet ipsorum in 
facta ita quod non sit potior conditio occupantis in causam que uertitur seu uer-
ti speratur coram venerabilibus viris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et 
domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, super iure patronatus et super 
iure presentandi clericum, que quidem iura dicimus nos habere uel habere debere 
in ecclesiam Sancte Marine de Rosal, inter nos, ex una parte, et abbatem et co-
nuentum monasterii d’Oya ex altera, ad agendum, respondendum, excipiendum, 
replicandum, narrandum et deffendendum et ad prestandum in animas nostras 
cuius nobisque generis que opus fuerit sacramentum et ad omnia et singulam fa-
ciendum que legitimi et ueri procuratores facere possunt et debent siue legitimus 
procurator facere potet et deuet, ratum et firmum habiture quicquid predictos 
procuratores uel eorum alterum procuratorem seu procuratoris officio gestum fue-
rit in permissis siue aliquo permissorum. Et ratum et firmum habemus quicquid 
actum est coram domno episcopo in hac carta et que actum fuerit coram iudicibus 
supradictis. Et que nos, conuentus, sigillum proprium non habemus, rogauimus 
abbatissam nostram ut huic carte apponeret sigillum suum, in cuius rei testi-
monium ego, dicta abbatissa, per me et ad instantiam conuentus hanc patentem 
cartam sigilli mei munimine sigillaui.

Datum in Tumino, VIº kalendas maii, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]
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Deinde dictus Iohanes Petri, laycus, portex petitionem nomine monasterii de 
Tumino, que tal est.

[6.5 – 1266, abril, 26. Tui]

Coram uobis, venerabilibus uiris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et 
domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, nos Maria Pelagii, abbatissa, et 
conuentus monasterii de Tumino, cum querimento de abbate et conuentu monas-
terii d’Oya ex eo quod inpediunt nos habere libere ius patronatus in ecclesiam de 
Rosal et ius similiter presentandi uidelicet nec admitamento ad presentandum pre-
latum ad ecclesiam Sancte Marine de Rosal cum ecclesiam ipsam uacare contingerit 
cum dictum monasterium in ipsam ecclesiam ius habeat patronatus et illi a quibus 
dictum ius patronatus monasterium nostrum habuit in possessione iuris uel quasi 
existerent patronatus vnum petimus per uos admitti ad presentandi prelatum ad 
ecclesiam memoratam et dictis abbatem et conuentum conpesa ab impedimento 
huius modi, et quod permittant nos uti libere iure ad dictam ecclesiam presentandi, 
et Johanem Mo͂ogo nuper in ipsam eclesiam in nostrum peruiditium institutum 
ammoueri per uos uel carta ipsam seruari quod in tali casu cauetur in iure pro eo 
quod in sua institutione ad presentandum libere ad misse non fuimus ut patrone et 
protestamento de expensis et interesse super hoc factis et faciendis saluo iure etcete-
ra. Et tunc predictus procurator monasterii d’Oya peciit indictias ad deliberandum 
et concesse fuerunt eidem XV dierum, uidelicet Vº idus maii, et si terminus ille in 
diem inciderit feriatam in sequenti preceditur que non fuerit feriata.

Actum Tude, Eª et quotum predictos, uidelicet VIº kalendas maii, in Eª Mª 
CCCª IIIIª.

Per me, Antonium Dominici, publicum notarium iuratum Tudensis, qui per-
missis omnibus interfui et rogatus scripsi et in istis actis signum meum apposui in 
testimonium ueritatis.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Post hoc uero habito tractatu de conpositione inter partes ex parte abbatisse et 
conuentus predictam conparuit Didacus Petri, clericus cori Tudensis, cum procu-
ratorio in hunc modum.
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[6.6 – 1266, xullo, 17. Tomiño]

Nouerint vniuersi quod nos, Maria Pelagii, abbatissa, et conuentus monas-
terii de Tumino facimus et constituimus procuratorem nostrum Didacum Petri, 
clericum cori Tudensis, latorem presentium ad conponendum in eam que uerti-
tur coram venerabilibus uiris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et domno 
Pero Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, super iure presentandi clericum, quod 
quidem ius dicimus nos habere uel habere debere, in ecclesiam Sancte Marine de 
Rosal, inter nos, ex una parte, et abbatem et conuentum monasterii de Oya, ex 
altera, ratum et firmum quicuid per dictum procuratorem nostrum super hoc pro-
curatoris officio gestum fuerit habitare. Et que nos, conuentus, sigillum proprium 
non habemus, rogauimus abbatissam nostram ut conponeret sigillum suum huic 
carte, in cuius rei testimonium ego, supradicta abbatissa, per me et ad instantia 
conuentus hanc patentem cartam sigilli mei munimine sigillaui.

Datum in Tumino, XVIº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Et supradictus Johanes Iohanis, monachus et cellerarius d’Oya, conparuit per 
monasterio de Oya cum carta procuratorii, cuius carte tenor talis est.

[6.7 – 1266, xullo, 17. Oia]

Nouerint vniuersi tam presentes quam futuri quod nos, domnus Pelagius, ab-
bas, et conuentus d’Oya, concedimus et approbamus conpositionem quamcumque 
fecerit lator presentum Ihoanes Ihoanis, cellerarius nostri, cum abbatissa de Tu-
mino et cum conuentum eiusdem loci super demanda quam ipse faciebant nobis 
super iure presentandi clericum ad ecclesiam Sancte Marine de Rosal, coram ve-
nerabilibus viris domno Stefano, archidiacono, et Petro Alfonsi, magistroscolarum 
Tudensis, a reuerendo patre domino Egidio, Tudensis episcopo, in hac iudicibus 
delegatis, ratum habituri quicquid acte fuerit uel conpositum super hoc per eum-
dem. Et que nos, conuentus, sigillum proprium non habemus, hanc cartam sigilli 
abbatis nostri munimine in huius rei testimonium fecimus conmunire.
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Datum apud monasterium de Oya, XVIº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Post hoc uero per predictos iudices facta fuit conpositio inter partes super iure 
presentandi, de quo erat questio inter partes ipsas pro ut in instr[umen]tis ex inde 
[con]fectis plenuis continetur cui conpositioni domnus Egidius, episcopus Tuden-
sis, auctoritatem suam prestitit et consensum.

Actum Tude, XVº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.
Per me, Antonium Dominici, publicum notarium iuratum Tudensis, qui pre-

missis omnibus interfui et rogatus scripsi et signum meum apposui in testimo-
nium ueritatis (signo).

7

1269, outubro.

Testamento de Rodrigo Eans, cóengo da Santa Cruz de Coimbra, no que se inclúe 
unha manda de cen soldos ao mosteiro de Santa María de Tomiño.

A.- ACT. Pergameos, mazo 11, nº 3. Orixinal, pergameo, 610 × 290 mm. Pergameo. Latín, 
escr. gótica. Moi borroso nos bordos e a consecuencia das dobreces; rotura na parte central inferior.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen.
Nouerint vniuersi presentem scripturam inspecturi quod ego, Rodericus Ioha-

nis, canonicus mo[nasterii] Sancte Crucis Colinbriensis conpes mentis mee de 
concessione et licentia spirituali domni Johani, prioris, et conuentus monasterii 
eiusdem per ut […] […]uentis inde confeeris plenius continetur testamentum 
meum quod feceram de omnibus possessionibus et bonis meis que habebam in 
t[…] ante posessionem meam et de aliis mobilibus que habeo per licentiam d[ict]
i prioris <et> conuento et ordino isto modo. In primis instituo mei hered[…] et 
esecutorem huius testamenti mei discretum uirum Gunsaluum Iohanis, canoni-
cum Tudensis, fratrem meum, et releuo ipsum G[un]saluum Iohanis […] meum 
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et heredem quod predictam instittionem et exsecutionem non […]getur nec te-
neatur ad aliquid aliud amplius persoluendum nisi […] suffecerint bona mea nec 
ipse se ad aliquid amplius obbligat nec afringit, et rogo ipsum carissimum fratrem 
quod ip[sum] […]se in exsecutionem huius testamenti facienda bene, sic ego ha-
bui me b[…] in facto suo ita […]a det conse[…]tur inde prim[…] et ego non 
remaneam defraudatus, statuo itaque et facio et ordino testamentum meum isto 
modo qui sequitur. In primis ordino si decessero de hac egritudine qua in presen-
tiarum artor mando cor[pore] meum ecclesie Tudensis. Item mando abbati monas-
terii Sancti Bartholomei coopertorium meum cum pegna. Iten mando ecclesie 
Tudensis predicte IIIIor marcas argenti per ad duas lanpadas, unam scilicet que 
ponatur ante corpus […]lius sanctissimi confessores et aliam que ponatur coram 
ymagine ueri crucifixi. Item mando C[…] solidos me[…] quando […] detuero 
sepelii per quibus canonici et clerici ipsius ecclesie eant [….]one in uesperis ad 
sepulturam meam co[…] per XXV dies. Item mando quintanam meam de San-
dim cum omnibus iuribus et pertinen[tiis sui]s ecclesie Tudensis, exceptis mobili-
bus […] se[…] et fructibus omnibus ibi habitis et inuentis tenpore mortis mea, et 
mando quod predictus Gunsaluus Iohanis, frater meus, […]neat et p[…] […]ne 
Tudii ecclesie ipsam quintana in tota uita sua, tali iude[…] conditione quod te-
neatur conseruare bene domos, vineas et arbores et omnia alia qui ibi sunt, facta 
ita quod non deteriorentur tenpore suo, et post mortem suam deuoluatur ipsa 
quintana libere in pace ad ecclesiam Tudensis. Item mando ecclesie Tudensis decre-
tales meas et decretum meum groscitum per anima mea et per uno decreto quod 
habui ab ipsa ecclesia, et mando quod domnus Gunsaluus Iohanis, frater meus, 
teneat